(i) Lib. III. Introducſ. ad Theol.

(k) Minucius Felix in Oſtavio.

V.

28. Præterea, si plures sunt Dii, vel eorum unus impediti ab altero potest, ne in mundi regimine id, quod sibi magis placet, perficiat, vel non potest. Si potest: ergo nullus illorum est Deus, utpote nullus sua in actione liber, ac plane independens. Si non potest: ergo nullus itidem est, cui Dei nomen jure conveniat. Quomodo enim censeretur Deus potest, qui non tantæ est potestatis, ut omne, quod vult, libere peragere queat? Demum vel unus sufficit Deus, ut existat mundus, quæque in illo sunt, ut ordinate regantur, vel pluribus est opus. Si unus sufficit: igitur unus tantum re ipsa est, ne aliquid frustra extare dicatur: *Superfluous enim alius vel creator esset, vel rector, si unus ad omnia æque sufficiat, ut plures (a)*. Si non satis est unus: ergo nullus eorum est Deus, utpote nullus in omni linea summe perfectus. Neque enim, teste S. Athanasio, *artificem inter homines absolutum dixeris, sed imbecillum, si non solus, sed cum multis unum opus expediat (b)*.

V I.

29. At vero Deum, ut scias, unum esse debere, quare, quid sit Deus, & non aliter invenies (c). Convenit inter omnes, & jure quidem, ut supra demonstravimus, Deum esse summum ens, omnique in genere perfectissimum. Condicio autem summe magni hæc una certe est, ut nihil illi adequetur, idest, ut non sit aliud summum magnum; quia, si fuerit, adequabitur; & si adequabitur, non erit jam summum magnum, eversa conditione, & ut ita dixerim, lege, quæ summo magno nihil sinit adequari (d). Ergo, ut Deus sit summum ens, necessario oportet, ipse sit unus. Id porro constabit apercius, si diversæ naturæ plura illa suprema entia dicantur. Stat enim hoc ipso, aliquid esse in uno, quo caret alterum, & ideo hoc alterum neutiquam posse summum nuncupari. *Quæ discrepant bona, inquit Boetius, non esse alterum, quod sit alterum, liquet. Quare neutrum poterit esse perfectum, cum alterutri alterum deest. Sed quod perfectum non sit, id summum non esse, manifestum est. Nullo modo igitur, quæ summa bona sunt, ea possunt esse diversa (e)*. Eo demum

ve-

(a) Abaelardus lib. III. *introduc.* ad
Theol.

(b) Lib. *contra Gentiles*.

(c) Tertullian. lib. I. *contra Marcionem*.

(d) Idem *ibidem*.

(e) Lib. III. *de consol.* prosa 10.

veniant *polythei* necesse est, ut admittant, quod nemo ne somniavit quidem, infinitum scilicet esse Deorum numerum. *Quaecunque ratio, ut præclare observat Tertullianus, plura summe magna non patitur admitti, eadem nec duo, ut ipsa plura post unum. Post unum enim numerus. Quæ potuit duo admittere, eadem potuit & plura post. Duo enim multitudo, unitate jam excessa* (a). Et sane, si nulla in eo repugnantia est, ut duo simul Dii existant, nihil habetur in Divina essentia, quod prohibeat, quominus uno posito, alter etiam Deus habeatur. Essentia itaque Divina, non secus atque humana, multiplicari in infinitum potest; ac proinde possibiles sunt infiniti Dii. At, si infiniti sunt possibiles, infiniti reipsa existent; cum Deus sit *ens necessarium* (§. 2.). Ergo infiniti reipsa sunt Dii, si non unus tantum existat. Nullus porro, ut patet, est Deus, si dii sint numero infiniti. Igitur vel nullus Deus est, vel is proculdubio est unus.

De simplicitate Dei.

30. Realem in Deo compositionem ii posuerunt omnes, qui Deum corporeum esse dixerunt, quique propterea *Antropomorpha* appellati sunt. Ut enim habet S. Augustinus, *vani homines nimis in hæc corporalia progressi atque lapsi, nihil aliud putant esse, quam quod istis quinque corporis nunciis sentiunt* (b). In hunc itaque errorem impegerunt ex Gentilibus rudiores, & imperiti, ex Judæis Sadducæi, ex Philosophis Stoici, & Epicuræi, ex Christianis Manichæi, & Monachi quidam Ægyptii, quorum causa non leves propterea turbæ, IV. Ecclesiæ seculo, excitatæ in Oriente fuerunt (c). Hujusce erroris accusantur etiam Melito Sardenis, Tertullianus, Audæus, sive Audius, & S. Epiphanius. Verum an recte, viderint accuratiores Theologi.

P R O P O S I T I O III.

Deus est purus spiritus, realis cujusque compositionis penitus expers.

31. *Probatum.* Mundus fieri non potuit, nisi ab *ente* summa intelligentia prædito, ut ex iis, quæ dicta superiori loco a nobis sunt, fati superque patet. Est porro Deus, a quo Mundus factus est. Er-

go

(a) Lib. I. *contra Marcionem.*

(b) Lib. *de utilitate credendi* num. 1. alias cap. 1.

(c) Vide Socratem lib. VI. cap. 7., & 10. Sozomenum lib. VIII. cap. 11. num. 14.

go Deus est *ens* rationis plenum. Spiritualis autem est illa substantia, quæ ratione prædita est (P. II. §. 54.). Ergo &c.

Divinam porro mentem nulli corpori esse copulatam, omnique prorsus reali compositione carere; hac una, eaque validissima, ratione ostenditur. Deus est *ens* in omni genere infinite perfectum (§. 14.). Ergo est etiam summe simplex. Etenim, ut egregie observat Angelicus Doctor, *in quolibet genere tanto aliquid est nobilius, quanto simplicius, sicut in genere calidi ignis, qui non habet aliquam permixtionem frigidi. Quod igitur est in fine nobilitatis omnium entium, oportet esse in fine simplicitatis. Hoc autem, quod dicimus in fine nobilitatis omnium entium, dicimus Deum. Nulla igitur compositio ei accidere potest* (a).

Et sane, inficiabitur nemo, omne *ens* compositum, qua compositum, posse corrumpi. *Compositio quippe pugnae initium est, pugna autem dissidii, dissidium solutionis* (b). Evidens est autem, Deum haud posse corrumpi. Non enim potest fieri, ut esse desinat, quod a se habet esse. *Non ergo aut corpus aliquod, aut in corpore esse putandus est Deus, sed intellectualis natura simplex, nihil omnino in se adjunctionis admittens, uti ne majus aliquid, & inferius esse credatur, sed ut sit ex omni parte monus, & ut ita dicam, totus mens, ac fons* (c).

Opponunt *Antropomorphita* plura S. Scripturæ loca, in quibus humana membra tribui Deo videntur. Ad facilis responsio est, illis omnibus scilicet locis, metaphorico, sive improprio sensu loqui Scripturam, ut humano captui sese accommodet. *Stolidi, inquit Theodoretus, non animadverterunt, Dominum Deum per homines hominibus loquentem, audientium infirmitati sermones accommodare. Et quoniam oculis nos videmus, virtutem ejus, per quam videt, Scriptura vocat oculos: & rursus audiendi facultatem vocat aures, quoniam hisce partibus audimus* (d).

Instant: Homo ad Dei imaginem & similitudinem factus est. Ergo Deus, ut homo, ex corpore & spiritu constat.

R. Hominem factum esse ad imaginem & similitudinem Dei non quoad corpus, sed quoad animam. *Invisibilis Dei imago, inquit S. Ambrosius, non in eo est, quod videtur, sed in eo utique, quod non videtur* (e).

De

(a) Lib. I. *contra Gentiles* cap. 18.

(b) S. Gregorius Nazianzen. *Orat.* 34.

(c) Origenes lib. I. *Periarcon*, sive de principii cap. 1.

(d) Quæst. 29. in *Gen.* Vide S. Augustinus *Epist.* 148., et as 111.

(e) In *Psalum* 118.

De immutabilitate Dei.

32. Deum mutationi esse obnoxium, turpiter olim arbitrabantur Stoici, si danda Origeni fides est (a). Modo autem hac super re pessime, una cum Vorstio Calvinista, sentiunt Sociniani. Ajunt enim; Deum immutabilem quidem esse quoad substantiam, at non in suis decretis.

PROPOSITIO IV.

Deus est omnino immutabilis.

33. *Probatur.* Deus est ens adeo perfectum in omni linea, ut aliud illo perfectius necesse, nec fingi possit (§. 14.). Ergo hujuscemodi ipse est, ut nulla penitus possit ratione mutari. Omne enim, quod mutatur, vel in melius, vel in deterius mutatur. Si in deterius, fit pejus. Si in melius, jam antea malum erat (b).

Arguunt in oppositum. Deus ipse testatur, se poenituisse, quod hominem fecisset (c). Maximum autem mutationis argumentum poenitentia est. Ergo &c.

R. disting. ma: poenituit Deum, improprie, metaphorice, & quoad effectum, concedo *ma.*; proprie, intrinsece, & quoad affectum, nego *ma.*; & permissa *min.*, neg. *conseq.*

Itaque poenituit Deum extrinsece, & quoad effectum, quatenus; inquit Estius, *juste irascens, & indignans peccatis hominum, decrevit, majorem partem hominum diluvio e medio tollere, quasi opus suum aversans.* Poenitere autem dicitur, ut humanæ offensæ magnitudo significaretur. Neque enim, ut egregie monet S. Ambrosius, *Deus cogitat, sicut homines, ut aliqua ei nova succedat sententia; neque irascitur, quasi mutabilis: sed ideo hæc leguntur, ut exprimat peccatorum nostrorum acerbitas, quæ divinam meruit offensam, tamquam eo usque increverit culpa, ut etiam Deus, qui naturaliter non movetur aut ira; aut odio, aut passione ulla, provocatus videatur ad iracundiam (d).*

Dices: Deus de non operante factus est operans. Mundum quippe in tempore condidit. Ergo fuit mutatus.

R. distin. añs: Deus de non operante factus est operans, extrinsece; concedo *añs*; intrinsece, nego *añs*, & *conseq.* Operari in tempore dicitur
Phil. Ment. T. II. D d tur

(a) Lib. III. contra Celsum.

(c) Geneleos cap. VI. v. 6.

(b) Sallustius Philosophus lib. de Diis,

(d) Lib. de Noe, & arca cap. IV.

& mundo.

tur Deus, quia est in tempore, quod facere ab aeterno decrevit: unde nulla intrinseca in illo contigit mutatio, licet propter extrinsecam denominationem, quæ ipsi a nobis in tempore tribuitur, mutatio in eo, cum res primo existit, contingere videatur. *Nobis fas non est credere, inquit S. Augustinus, aliter Deum affici, cum vacat, aliter, cum operatur; quia nec affici dicendus est, tamquam in ejus natura fiat aliquid, quod non ante fuerit. Patitur quippe, qui afficitur, & mutabile est omne, quod aliquid patitur. Non itaque in ejus vacatione cogitetur ignavia, desidia, inertia, sicut nec in ejus opere labor, conatus, industria. Novit quiescens agere, & agens quiescere. Potest ad opus novum, non novum, sed sempiternum adhibere consilium; nec penitendo, quia prius cessaverat, capit facere, quod non faceret. Sed & si prius cessavit, & posterius operatus est (quod nescio, quemadmodum ab homine possit intelligi) hoc proculdubio, quod dicitur, & prius, & posterius, in rebus prius non existentibus, & posterius existentibus fuit. In illo autem non alteram præcedentem altera subsequens mutavit, aut abstulit voluntatem, sed una eademque sempiterna, & immutabili voluntate res, quas condidit, & ut prius non essent, egit, quamdiu non fuerunt, & ut posterius essent, quando esse ceperunt; hinc eis, quia talia videre possunt, mirabiliter fortassis ostendens, quam non eis indiguerit; sed eas gratuita bonitate condiderit, cum sine illis ex aternitate initio carente, in non minore beatitate permansit (a). Patet ergo, post Hermogenem, quem integro libro confutavit Tertullianus, errasse Originem, dum, ut Divinam immutabilitatem, quam ex creatione Mundi in tempore facta impugnabant Gentiles, posuit (b), Mundum ab aeterno fuisse creatum. Velim porro, ut, quod de præteritis atque præsentibus dictum est, de futuris itidem intelligatur. Erit nempe, quod ex aternitate in ejus immutabili præparatam est voluntate (c),*

De immensitate Dei.

34. Deum non ubique existere, sed certo circumscriptum esse loco, præter eos, qui Deum corporeum esse dicebant, opinabantur olim rudiores Judæi, & Samaritani. Utrorumque siquidem præsumptio, teste S. Hilario, aut collis edito, aut extructa domus concavo Deum, intra quem omnia, & extra quem nihil ejus capax est, continebat (d). Hoc idem delirium fuit etiam Valentianorum, Gnosticorum, & Ma-

(a) Lib. II. de civitate Dei cap.

17.

(b) Lib. I. de principiis cap. 2.

(c) S. Augustinus lib. XXII. de civitate Dei cap. 2.

(d) Lib. II. de Trinitate.

Manichæorum. Etsi enim Deum *infinita mole diffusum* arbitrarentur Manichæi, non undique tamen, si S. Augustino credimus, *sed tribus quadris infinitum atque condensum, ex una fissum, patentem esse* finxerunt(a). Pessime demum de Divina *immensitate* nuper sentiunt Sociniani. Concedunt quippe, Deum ubique esse per *operationem*. At negant, per *substantiam*.

DEFINITIO II.

35. *Immensus* dicitur Deus, quatenus ubique est per *scientiam, potentiam, atque essentiam*. Dicitur ubique per *scientiam*, quatenus nihil esse alicubi potest, nihilque sive in mundo, sive extra mundum contingere, quod Deum lateat. Per *potentiam*, quatenus ubique potest operari. Per *essentiam*, quatenus nullus est locus, in quo ipsa Dei substantia non existat.

PROPOSITIO V.

Deus ubique est per scientiam, potentiam, & essentiam.

36. *Probatur*. Esse ubique per *scientiam, potentiam, atque essentiam* maxima perfectio est, ut cuique est evidens. Igitur convenit *enti*, quod in omni linea est infinite perfectum. Deus autem est *ens* huiuscemodi (§. 14.). Ergo Deus ubique est non per *scientiam* dumtaxat, atque *potentiam*, verum & per *essentiam*.

Confirmatur. Si enim uni tantum loco Deus esset addictus, id vel *libere* ab eo fieret, vel *necessario*. Neutro autem modo id potest contingere. Non quidem primo; quia tunc transire Deus posset ab uno in alterum locum: quod certe nequit cum ipsius Dei *immutabilitate* componi. Non secundo; cum nulla plane sit ratio, cur uni potius loco, quam alteri præfens *necessario* existat. Adde ad nullum certum locum posse *Divinam essentiam, sive scientiam, sive potentiam* necessario determinari, quin ab illo definiatur; ac proinde quin finita sit & limitata. Sic itaque est Deus per *cuncta diffusus, ut non sit qualitas Mundi, sed substantia creatrix Mundi, sine labore regens, & sine onere continens Mundum*. Non tamen per *spatia locorum, quasi mole diffusa, ita ut in dimidio Mundi corpore sit dimidius, & in alio dimidio dimidius, atque ita per totum totus, sed in solo caelo totus, & in sola terra totus, & in caelo, & in terra totus, & nullo contentus loco,*

D d 2

(a) Lib. contra epistolam Fundamenti num. 25., alias cap. 23.

loco, sed in seipso ubique totus (a). Mirandum porro est, extitisse, qui Divinæ substantiæ immensitatem inficiarentur; cum, Plotino teste, constet apud omnes homines, qui de diis aliquid cogitant, deos ubique præsentem esse (b), sive, ut dicebat Thales, diis plena esse omnia (c).

Aliquis fortasse opponet, constare ex S. Scriptura, Deum ita esse in cœlo, ut in illo, veluti in propria sede, sive loco existat. Absurdum quoque videri, Deoque prorsus indignum, ipsum ita esset in omni loco per suam substantiam, ut ne lordida quidem excludat.

Verum facilis responsio est. Deus siquidem in cœlo habere sedem dicitur, quia speciali modo, per gloriam scilicet, ibi existit. *Deus in cœlis habitare dicitur*, inquit Theodoretus, *non veluti loco circumscriptus, sed veluti letans celestibus virtutibus, quæ cœlos incolunt* (d). Est itaque Deus ubique per essentiam, præsentiam, & potentiam, sed speciali modo, nimirum per gloriam, in cœlo; per gratiam, in justis; per vindicem justitiam, in malis. Unde S. Augustinus, fatendum esse, ait, *ubique esse Deum per divinitatis præsentiam, sed non ubique per inhabitationis gratiam* (e).

Absurdum itidem non est, neque Deo indignum, ut sordidis etiam rebus intime præsens existat. Non enim Divinitas aliquam hinc labem contrahit, quemadmodum ex eo non inficitur rationalis anima, quod leproso corpori conjungatur. Hinc S. Macarius sciscitantibus, an etiam in Satana existat Deus, ita respondit: *Quandoquidem Sol, etsi creatura sit, lumentosa loca sua luce perfundit, neque quidquam læditur; multo magis Divinum Numen ita cum Satana versari, ut neque commaculetur, neque labis aliquid inde concipiat* (f).

Dei aternitate Dei.

DEFINITIO III.

37. Dicitur aeternum, proprie loquendo, quod ita existit, ut non solum initio existendi careat, atque fine, verum etiam ut sit ab omni successione, sive mutabilitate prorsus immune. Ut enim præclare observat Richardus Victorinus, aliud videtur sonare aeternum, aliud autem sempiternum. Sempiternum namque esse videtur, quod caret initio, & fine,

(a) S. Augustinus epist. CLXXXVII. num. 14., alias LVII.

(b) Ennead. VI. lib. V. cap. 4.

(c) Apud Aristotelem lib. I. de anima c. 5.

(d) In Psalmum 122.

(e) Epist. CLXXXVII. num. 16., alias LVII.

(f) Homil. 7.

ne. *Æternum*, quod caret utroque, & omni mutabilitate; & quamvis forsitan neutrum sine altero invenitur recte tamen inter nominum significationem distinguitur. Quid itaque aliud est aternitas, quam diuturnitas sine initio, & sine, & carens omni mutabilitate (a)? Recte propterea Boetius, quem omnes Theologi hac in parte sequuntur, aternitatem definit: *Interminabilis vita tota simul, & perfecta possessio* (b).

P R O P O S I T I O VI.

Deus est aternus.

38. *Probat*ur. Deus ita est primum *ens*, ut nullum sit, nec esse possit, a quo dependeat, utpote in omni linea infinite perfectum (§. 14.). Ergo ita existit, ut neque habuerit existendi initium, neque habiturus sit finem. Repugnat quippe, ut cœperit esse, quod non habet, a quo illud accipiat; utque penitus extingatur & pereat, quod nulli subicitur. Initio itaque caret Deus, atque fine. Est autem ab omni etiam mutabilitate immunis (§. 33.). Ergo est aternus.

Ceterum, *Deum aternum esse, cunctorum ratione degentium*, inquit Boetius, *commune iudicium est* (c). Nullus est enim, doctissimo Petavio teste, qui non aternum, qualecunque tandem finxerit sibi, *Numen agnoscat* (d).

De omnipotentia Dei.

39. De Divina omnipotentia senserunt haud recte primo Manichæi; quippe qui arbitrabantur, materiam non factam fuisse ex nihilo, sed Deo esse cœternam; atque, ut ex Theophilo Alexandrino dicebat Origenes, tantum posse Deum, *quantum ei ad operandum materia ministravit* (e). Secundo Ariani, contententes, Deum Patrem ita indigere Filio ad operandum, ut eo, tamquam instrumento, ad res creandas usus fuerit. Tertio Petrus Abaleardus, cum docuit, *id solum posse facere Deum, quod quandoque facit* (f). Postremo Vicleffus, Calvinus, iique omnes, quorum fuit opinio, nihil amplius posse a Deo fieri, quam quod factum ab illo est, futurumque esse jam dixit.

Phil. Ment. T. II.

(a) Lib. II. *de Trinitate* cap. 4.

(b) Lib. V. *de consol.* prof. 6.

(c) Idem *Ibidem*.

(d) Tom. I. *Theol. Dogm.* lib. III. cap. 3.

D d 3

(e) *Epist. Paschal.* I. apud Cl. Petavium

Tom. I. *Theol. Dogm.* lib. V. cap. 5.

(f) Lib. III. *Introduct.* cap. 5.

DE-

DEFINITIO III.

40. Vocatur *omnipotens*, qui *facere poteſt id omne*, quod *ſufficiens ſibi exiſtendi ratio non eſt*, neque tamen aliquam in ſua *formali ratione contradictionem comprehendit*. Etenim, ut habet Boetius, qui eſt *omnium potens*, nihil eſt, quod ille non poſſit (a): nihil, inquam, hoc eſt, nulla rerum earum, quæ nequeunt eſſe a ſe, nec, ipſis poſitis, aliqua ſequitur *contradictio*. Quæ namque pugnancia continent, nulla poſſe potentia fieri, manifeſtum eſt.

PROPOSITIO VII.

Deus eſt omnipotens.

41. *Probatur*. Maxima perfectio eſt iis omnibus tribuere *exiſtentiam poſſe*, quæ in ſua *formali ratione pugnancia quidem non continent*, at non ſunt *ſufficiens ſibi ratio*, ut exiſtant. Ergo, cum Deus ſit *ens* in omni linea infinite perfectum (§. 14.), hæc itidem potentia tribuenda Deo eſt; atque ideo Deus eſt *omnipotens*.

Confirmatur. Potuit Deus facere, quidquid præter ipſum Deum modo exiſtit. Nihil enim horum eſt a ſe, utpote nullum, ut patet, in omni genere infinite perfectum. Ergo facere itidem poteſt, quidquid modo non eſt, nullamque in ſua *formali ratione contradictionem involvit*. Quæ etenim non exiſtunt modo, & non repugnant, ejuſdem penitus ſunt conditionis, cujus, antequam fierent, ea fuerunt omnia, quæ reapse exiſtunt.

Ceterum, quemadmodum, ipſa veluti impellente natura, fateri cogimur, Deum eſſe *aternum*, ita, ſi ad ejuſdem naturæ impulſum velimus attendere, dare debemus vel inviti, Deum omnia poſſe. Non dico, *da mihi Chriſtianum*, inquit S. Auguſtinus, *da mihi Judæum*; ſed *da mihi Paganum, idolorum cultorem, demonum ſervum, qui non dicat, Deum eſſe omnipotentem. Negare Chriſtum poteſt; negare omnipotentem Deum non poteſt* (b).

De ſcientia Dei.

42. Pauca de *ſcientia Dei* hic ſubiicimus. Pauca, inquam. Res enim ſublimeris eſt ordinis, quam ut de ea a Philoſopho differi poſſit.

PRO-

(a) Lib. III. de conſol. prof. 12.

(b) Serm. CXXXIX. de tempore cap. 2

PROPOSITIO VIII.

Nihil omnino est, sive possibile, sive futurum, quod Deus perfectissime non cognoscat.

43. *Probatur, & quidem primo quoad possible.* Nihil est possibile, quod non subit Divinæ potentiae. Ergo nihil quoque possibile est, quod Divinam scientiam fugiat. Ut enim *potentia* Dei non esset infinita, si aliquod possibilem facere ipsa nequiret; ita infinita non esset Divina *scientia*, si illorum aliquod ipsam lateret.

Confirmatur. Novit Deus, quæ facta ab eo sunt. Neminem quippe, ut loquar cum S. Augustino, tam excordem esse puto, ut Deum, quæ non noverat, fecisse arbitretur (a). Ergo omnia, quæ fieri ab eo possunt, itidem noscit. Periti namque artificis est, non minus optime scire, quæ facit, quam non ignorare, quæ potest.

Probatur modo quoad futura. Nihil futurum est, quod habeat independentem a Deo, ut sit futurum. Futurum est enim, quod Deus ipse vel facturum est, vel permissurus. Nihil est autem magis absurdum, quam velle, Deum latere, quod ipse jam facturum est, vel permissurus. Ergo nihil prorsus futurum est, quod Deus perfectissime non cognoscat.

Deum porro novisse *futura* ab æterno, ex eo efficitur perspicuum, quod si secus, realis mutatio in Deo contingeret. Remanet igitur, *Divinitatis id esse proprium, ut nihil ignoret* (b);

S C H O L I O N.

44. *Cognitio possiblem dicitur a Theologis scientia simplicis intelligentia; ea vero, quæ præscientia respicit, atque futura, scientia visionis ab iisdem nuncupatur.* Scientia futurorum solet etiam *præscientia* vocari, propterea nimirum quia rerum ipsarum existentiam præcedat. Divinam porro *præscientiam* humanæ libertati nequaquam officere, cum superiori loco satis, ut arbitror, ostensum fuerit, non est, cur in hoc iterum solvendo nodo immoremur.

D d 4

DIS-

(a) Lib. V. *super Genesim ad literam.*
num. 33, alias cap. 15.

(b) S. Cyrillus lib. XXXII. *Theauri.*

DISSERTATIO II.

De Deo providente, concurrente,
& prædeterminante.

SUSCEPTO muneri minime satis me fecisse arbitrarer, nisi, ostensa unius supremi Numinis existentia, cuncta ab eo dirigi, ac nihil prorsus, eo nolente, peragi ab illis posse, demonstrarem. Quemadmodum enim nullus Deus illi est, qui non unam, sed plures esse primas causas, putat; ita omnem is evertit, tollitque divinitatem, qui aut imbellem, aut plane otiosum Deum sibi stulte fingit, turpiterque constituit. Tria igitur ad trutinam in hac dissertatione revocabimus. Primum erit: *an cuncta, quæ facta a Deo sunt, ejusdem providentiæ subiiciantur.* Secundum: *an ad omnes creaturarum actiones Deus immediate concurrat.* Postremum: *an easdem ipsas ad operandum ille præmoveat.*

SECTIO PRIMA.

An cunctæ res creatæ providentiæ subiiciantur.

45. **N**ULLA mundum providentiæ regi, nullaque administrari potentia, non defuere, qui dixerint. *Quid enim, ajebat Job, perditorum quorundam hominum personam referens, novit Deus, & quasi per caliginem judicat? Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat, & circa cardines cæli perambulat (a).* Democritus certe, Heraclites, & Epicurus, auctore Nemefio, *neque universis, neque singulis a Deo provideri, opinabantur. Atque hi quidem, inquit ille, convenienter suis principiis. Nam, qui putant, hoc universum casu, & temere esse constitutum, merito dicunt, omnia vacare providentiæ. Quorum, enim nemo creator est, eorum quis est procurator? Est enim evidens, temere debere ferri, quæ a principio temere procreata sunt (b).* Divinam providentiæ ii quoque sustulerunt, quorum erat opinio; *stellis non exteriora solum, verum etiam voluntates nostras cogi (c), sive omnia fato fieri (d), dignumque esse risu, qui putat, agere curam rerum humanarum illud, quidquid est, summum (e).* Hi sunt

(a) Cap. XXII. v. 13. & seq.

(b) Lib. de natura hominis cap. 44.

Tom. VIII. Bibliot. PP.

(c) Eusebius lib. VI. de præp. Evan. c. 9.

(d) Chrysippus apud Eusebium lib. VI. de præp. Evangel. cap. 7.

(e) Plinius lib. II. Hist. naturalis cap. 7.

igitur, qui tot sæculis, & ingenis assertam atque defensam providentiam calumniati sunt. Quid ergo, utrumne istos minutos & inertes Philosophos ratione, an vero auctoritate præstantium virorum refellemus? an potius utroque. Sed properandum est, ne longius a materia divagetur oratio (a).

S C H O L I O N.

46. *Deiſta* dicuntur modo qui inique aſſerunt, humana res nequaquam a Deo curari.

D E F I N I T I O.

47. *Providentia*, ut eam egregie definit Boetius, est ipsa illa divina ratio in summo omnium Principe constituta, quæ cuncta disponit (b); sive, ut ait Nemesius, est Dei voluntas, per quam omnia, quæ fiunt, apte gubernantur (c). Duo ergo necessario complectitur providentia, rerum scilicet ordinem in divina mente, atque ipsius ordinis per certa media executionem.

P R O P O S I T I O U N I C A.

Mundus, quæque in eo sunt omnia, quantumvis minuta atque vilia, divinæ providentiæ subiiciuntur.

48. Non unum est argumentorum genus, quibus ostenditur, cuncta regi a supremo Numine, ab eoque singula, etsi vilissima ac minuta, sapientissime administrari, suosque in fines dirigi.

I.

49. Prima ratio ex eo petitur, quod nullus sit, non imperitus solum, verum & impius, qui, si ad interiores sui animi motus attendere velit, negare queat, unum esse Deum, qui & condiderit omnia, & eadem, qua condidit, virtute moderetur (d). Res singulas regi providentia, magno argumento est, inquit Nemesius, quod naturaliter ejus notitia hominibus sit insita. Nam necessitate aliqua compulsi, statim ad Numen divinum, & preces confuzimus, velut natura nos sine doctrina

(a) Lactantius lib. de ira Dei cap. 9.

(b) Lib. IV. de Consol. profa 6.

(c) Lib. de natura hominis cap. 43.

(d) Lactantius lib. I. Divin. Instit. cap. 3.

na ad Dei opem perducente . Non autem sine doctore nos natura ad id duceret , quod eadem natura non fert , ut fiat . Nam in repentinis perturbationibus & timoribus , sine electione , neque deliberate , & tamquam aliquid consideremus , Dei nomen invocamus . Quidquid autem naturaliter quamque rem insequitur , in eo tanta vis est ad demonstrandum , ut contra dici nihil possit (a) .

I I.

50. Naturæ testimonio de providentia Dei auctoritas summorum Philosophorum mirifice consentit. Pythagoras Philosophus , quem quasi magistrum suum Philosophia ipsa suscepit , de natura ac beneficii Dei differens , sic locutus est : Animus per omnes mundi partes commensans atque diffusus , ex quo omnia , quæ nascuntur animalia , vitam capiunt . Quomodo igitur mundum negligere Deus dicitur , quem hoc ipso scilicet satis diligit , quod ipsum se per totum mundi corpus intendit ? Plato , & omnes Platoniceorum schola moderatorum rerum omnium confitentur Deum . Stoici eum , gubernatoris vice , intra id , quod regit , semper manere , testantur . Quid potuerunt de affectu ac diligentia Dei rectius religiosusque sentire , quam ut eum gubernatori similem esse dicerent ? hoc utique intelligentes , quod sicut navigans gubernator nunquam manum suam a gubernaculo , sic nunquam penitus curam suam Deus tollit a mundo ; at sicut ille & auras captans , & saxa vitans , & astra suspiciens , totus sit simul , tam corporis , quam cordis officio , operi suo deditus , ita scilicet Deum nostrum ab universitate omnium rerum nec munus dignatissima visionis avertere , nec regimen providentiæ suæ tollere , nec indulgentiam benignissimæ pietatis auferre . Unde etiam illud mysticæ auctoritatis exemplum , quo se non minus Philosophum Maro probari voluit , quam Poetam , dicens : Deum namque ire per omnes , terrasque tractusque maris , cœlumque profundum . Tullius quoque , nec vero Deus ipse , inquit , qui intelligitur a nobis alio modo intelligi potest , quam mens soluta quædam , & libera , segregata ab omni concretionem mortali , omnia sentiens , & movens . Alibi quoque : nihil enim , inquit , præstantius Deo . Ab eo igitur mundum regi necesse est . Nulli igitur naturæ obediens , aut subjectus Deus , omnem ergo regit ipse naturam . Cum ergo omnes , etiam religionis expertes , veluti quadam necessitate compulsi , & sentiri omnia a Deo , & moveri , & regi , dixerint , quomodo nunc eum incuriosum quidam , ac negligentem putant , qui & sentiat omnia per subtilitatem , & moveat per fortitudi-

(a) Lib. de natura hominis caput 44.

tudinem, & regat per potestatem, & custodiat per benignitatem? Dixi, quid de majestate ac moderamine summi Dei Principes & Philosophia simul & eloquentia judicaverint. Ideo autem nobilissimos utriusque excellentissima artis magistros protuli, quo facilius vel omnes alios idem sensisse, vel certe sine auctoritate aliqua dissensisse monstrarem (a).

I I I.

51. Dei sublata providentia, omnis religio rejicienda est, omnisque justitia, pietasque dubio procul est deridenda. Rejicienda est omnis religio, omnisque pietas. *Hac enim omnia, ut præclare advertit Tullius, pure ac caste tribuenda Deorum numini ita sunt, si animadvertuntur ab his, & si est aliquid a diis immortalibus hominum generi tributum. Sin autem dii neque possunt nos juvare, neque volunt, neque omnino curant, nec quid agamus, animadvertunt, nec est, quod ab his ad hominum vitam permanere possit, quid est, quod ullos diis immortalibus cultus, honores, preces adhibeamus (b)? Et sane, quis honos, inquit Lactantius, deberi potest nihil curanti & ingrato? An aliqua ratione obstricti esse possumus ei, qui nihil habeat commune nobiscum? Deus, inquit Cicero, si talis est, ut nulla gratia, nulla hominum caritate teneatur, valeat. Quid enim dicam, propitius sit? Esse enim propitius potest nemini. Quid contemptius dici potuit in Deum? Valeat, inquit, id est abeat, & recedat; quandoquidem prodesse nulli potest (c). Itaque, si Dei providentia non præsidet rebus humanis nihil est de religione satagendum (d). Nulla quoque, hac admessa sententia, justitia esse potest, cui tota innititur humana societas. Haud enim scio, ait Tullius, an, pietate adversus Deos sublata, fides etiam, & societas humani generis, & una excellentissima virtus, justitia, tollatur (e). Certe, ut auctor est Lactantius, quid erit hominem truculentius, quid immitius, si demto metu superiore, vim legum aut fallere potuerit, aut contemnere (f)? Multum refrænat homines conscientia, si credamus nos in conspectu Dei vivere, si non tantum, quæ gerimus, videri de super, sed etiam, quæ cogitamus, aut loquimur, audiri a Deo, putemus (g). Timor igitur Dei solus est, qui custodit hominum inter se societatem, per quam vita ipsa subsistet, munitur gubernatur (h); & ideo, nisi velimus, ad humanam*

(a) Salvianus lib. I. de gubernatione Dei Tom. VIII. Biblioth. Patrum.

(b) Lib. I. de natura Deorum cap. 2.

(c) Lib. de ira Dei cap. 8.

(d) S. Augustinus de utilitate credendum. 34., alias cap. 16.,

(e) Lib. I. de natura Deorum cap. 1.

(f) Lib. de ira Dei cap. 12.

(g) Idem ibidem cap. 8.

(h) Idem ibidem cap. 12.

nam societatem servandam, tutandamque iustitiam universali opus esse errore, atque totum ipsum humanum genus, cum Deum, veluti parentem optimum, & curatorem summum veneratur colitque, turpiter falli, divinam providentiam admittamus oportet, cuius potestate omnia, quæ conspicimus, condita primo fuerint, sapienterque regantur.

I V.

52. Verum, sicuti ipsa rerum pulchritudo, ab Opifice sapientissimo conditum fuisse Mundum, demonstrat, ita rerum earum perpetuitas, constans ordo, stabilisque in suis agendis motibus harmonia atque consensus plane ad evidentiam evincunt, divina mundum ipsum providentia regi, consilioque supremi Numinis perpetuo administrari. *Omnium permanentia, & maxime eorum, inquit Nemeseus, quæ oriuntur & occidunt, situs item, & ordo rerum, qui semper idem conservatur, & astrorum cursus, qui nihil unquam variatur, & annui circuitus, & anni temporum restitutio, noctium, & dierum semel in anno equalitas, utriusque vicissim, neque majore, neque minore parte, augescentibus, & decreescentibus, quomodo, si nemo provideat, similiter administrari, & permanere potest (a)?* Profecto, si breve hoc, & modicum corpus, ait S. Joannes Chrysostomus, & medicaminibus, & medicinali scientia utens, & anima interius ipsum disponente, & multa disciplina, & innumerabilibus aliis auxiliis, non semper in bono statu permanere valet, sed perit & corrumpitur, sapius turbatione in ipso facta; quomodo tantus mundus, tantas habens corporum moles, & ex iisdem compositus elementis, nisi multum providentia cepisset, tanto tempore imperturbatus manere potuisset? Nec enim cum ratione fieri posset, ut providentiam quidem habens interius, & exterius nostrum corpus, vix ad sui conservationem sufficiat; tantus vero mundus nulla vigens providentia, per tot annos nil tale patiatur, quale corpus nostrum. Quomodo enim nullum horum elementorum, quæso, proprius transcendit terminos, & reliqua omnia consumsit? Quis vero ipsa ab initio conjunxit? Quis vero usque in tantum tempus continet? Si enim simplex & uniforme fuisset mundi corpus, non tam difficile fuisset, quod dicitur; quando autem tanta elementorum pugna fuit ab initio, quis tam demens, ut patet, sine cogente hac per se convenisse, & conjuncta mansisse? Si enim nos non natura, sed voluntate inimice inter nos habentes, sponte non convenimus, donec manemus inimici, & ingrante alter ad alterum habemus,

(a) Lib. de natura hominis cap. 42.

mus; sed alterius, qui nos jungat, indigemus, & postquam congregaverit, constringat, & in pace manere persuadeat, neque rursus resilire; quomodo elementa neque rationis, neque ullius sensus partem habentia, & sibi per naturam inimica & adversantia, convenissent, & congressa fuissent, & alterum cum altero potuissent permanere, nisi potentia quadam esset ineffabilis, qua congregaret, & congregata semper hoc vinculo cohiberet? Non cernis, quomodo corpus hoc, anima avolante, defluit, & tabescit, & perditur, & in suum quodque elementorum revertitur terminum? Hoc ipsum profecto & in ipso feret mundo, si ipsum reliquisset propria destitutum providentia. Si enim navigium sine gubernante non persisteret, sed facile submergeretur, quomodo subsisteret mundus tantum temporis, gubernante nemine? Et ne quid plus dicam: navigium, mundum esse puta; temonem, suppositam terram; velum, cælum; vectores, homines; mare, subjectam abyssum; quomodo igitur tanto naufragium tempore non esset factum? Dimitte enim navigium per diem unum absque gubernatore, & nautis, & statim submersum videbis. Sed mundus tale nihil passus est, quinque millia & plus jam habens annorum. Et quid dico navigium? Casulam aliquis parvam in vineis compegit, & fructu ablato desertam reliquit, & neque duos saepe dies permanet, sed solvitur, & brevi cadit. Igitur tugurium quidem absque providente non staret; creatura vero tanta, tam pulchra, tam mirabilis, & leges noctis, & dici, alternarumque horarum chorea, & natura cursus varius, & omnimodus in terra, & in mari, & aere, & cælo, & plantis, & animalibus volantibus, natatilibus, gradientibus, serpentibus, & in hominum genere omnibus illis validiore, tantum temporis, absque aliqua providentia, stabilis permanisset (a)? Hæc itaque attento qui perpenderit animo, non dubito, quin fatetur cum Lactantio, neminem esse posse tam rudem, tamque feris moribus, qui oculos suos in cælum tollens, tametsi nesciat, cujus Dei providentia regatur hoc omne, quod cernitur, non aliquam tamen esse intelligat (b).

V.

53. Certum natura ipsa Dei demonstrat; eum rebus cunctis indefinenter prospicere. *Natura bonus est, & sapiens, inquit S. Joannes Damascenus. Igitur, quatenus est bonus, providet. Qui enim non providet, non est bonus. Nam & homines, & bestie propriorum factuum providentiam habent, naturali quodam instinctu; & qui non providet, vi-*

tu-

(a) Homil. X. ad populum Antiochenum.

(b) Lib. I. Divin. Instit. cap. 3.

tuperari solet. Quatenus autem sapiens est, optime rebus prospicit (a). Profecto, si S. Ambrosium audierimus, quis operator negligat operis sui curam? Quis deserat, & destituat, quod ipse condendum putavit? Si injuria est regere, nonne est major injuria fecisse; cum aliquod non fecisset, nulla injuria sit; non curare, quod feceris, summa inclementia (b). Hinc Lactantius contra Epicurum rem agens, si inquit, est Deus, utique providens est, ut Deus; nec aliter ei potest divinitas attribui, nisi & praterita teneat, & presentia sciat, & futura prospiciat. Dum igitur providentiam sustulit (Epicurus), etiam Deum negavit esse. Cum autem Deum esse professus est, & providentiam simul esse concessit. Alterum enim sine altero nec esse prorsus, nec intelligi potest (c).

V.

54. Non ea porro dumtaxat, quæ sublimioris sunt ordinis, præstantiorisque naturæ, Divinæ providentiæ subjici, sed etiam infima quæque, atque vilissima, hac una ratione ostenditur. Si namque Deus, neglectis, quæ exigui nobis momenti videntur, præstantissima tantummodo administraret, suaque providentia regeret, vel ob eam causam id ab illo fieret, quia minimis providere non potest, vel quia non vult, licet possit. Utrumque autem absurdissimum est. Primum quidem; quia, si nequit minima regere, non est agens summe perfectum; & ideo non est Deus. Alterum vero; quia, si potest, & non vult, vel invidus est, vel apprime negligens; ac proinde non summe bonus, neque propterea Deus. Dicere, *nolle Deum*, inquit Alexander Aphrodiensis, *rebus nostris providere, prorsus alienum est a Deo. Est enim invidiæ cujusdam, & malignæ penitus naturæ, meliora, cum possit, non facere (d).* Non minus quoque absurdum est, si dicatur, a Deo negligi, quæ vilia sunt, atque minuta, propterea quia illius scientiam fugiant. Sequitur enim Divinam cognitionem non esse infinitam. *Nulla igitur Mundi particula Dei providentiam eflugit (e);* utque optime scripsit Ammonius, *nullus esse potest vel tam pusillus, ut terra profundum subiens, latere possit providentiam illam, quæ omnia etiam minima contemplatur; neque tam magnus, ut supra cælum evolet, & extra moderantem cuncta providentiam consistat (f).*

C o-

(a) Lib. II. de Fide cap. 29.

(b) Lib. I. de Officiis cap. 13.

(c) Lib. de ira Dei cap. 9.

(d) Apud S. Cyrillum Alexandrinum lib. II. contra Julianum.

(e) Eusebius lib. XII. de præp. Evangel. cap. 28.

(f) Comment. in lib. Aristotelis de interpretatione.

COROLLARIUM.

55. Nullum igitur est *fatum* a *Divina providentia* diversum. Si autem quisquam *fato* tribuit, inquit S. Augustinus, quia ipsam *Dei voluntatem*, vel *potestatem fati nomine appellat*, *sententiam teneat*, & *linguam corrigat* (a).

Objecta diluuntur.

Opponitur. 1. Manifestum experientia est, impios prosperam in hoc Mundo vitam agere, contra vero affligi justos, omnique prorsus eos solatio destitui. Ergo vel nulla *Dei providentia* est, vel *Deus* non est justus.

R. *nego consequ.* Tantum enim abest, ut hinc vel *injustitiæ* accusari *Deus* possit, vel *illius negari providentia*, quin potius & summe justus, & maxime providus hinc *Deus ipse* appareat. Si enim, ut egregie observat S. Augustinus, *nunc omne peccatum manifeste plecteret pœna*, nihil ultimo *judicio servari* putaretur. Rursus si nullum peccatum nunc puniret aperte *Divinitas*, nulla esse *providentia Divina* crederetur. Similiter in rebus secundis, si non eas *Deus* quibusdam *petentibus* evidentissima largitate concederet, non ad eum ista pertinere dicemus; itemque si omnibus eas *patentibus* daret nonnisi propter talia *præmia* *serviendum* illi esse *arbitraremur*; nec *pios* nos faceret talis *servitus*, sed potius *cupidos & avaros* (b). Itaque, cum nullus sit neque tam bonus, qui non aliquando delinquat, neque tam malus, qui aliquod morale bonum quandoque non agat, æquum est, ut mali vitam agant prospere, affluentque divitiis: boni vero ex adverso ut in summa etiam versentur egestate, & calamitatibus premantur, ne scilicet, aut *virtus sine præmio*, aut *peccatum sine pœna supplicioque* in hoc etiam Mundo remaneat.

Opponitur 2. cum Epicuro apud Lactantium: *Deus aut vult tollere mala, & non potest, aut potest, & non vult; aut neque vult, neque potest; aut & vult, & potest. Si vult, & non potest, imbecillis est, quod in Deum non cadit. Si potest, & non vult, invidus, quod æque alienum a Deo. Si neque vult, neque potest, & invidus, & imbecillis est, ideoque neque Deus: Si vult, & potest, quod solum Deo convenit, unde ergo sunt mala? aut cur illa non tollit* (c)?

R.

(a) Lib. V. de civitate Dei cap. 10.

(c) Lib. de ira Dei cap. 13.

(b) Lib. I. de civitate Dei cap. 8.

R. Deum impedire posse omnia mala, sed nolle; neque tamen improvidum esse, aut invidum. *Potest mala tollere (Deus), inquit laudatus Auctor, sed non vult; nec ideo tamen invidus est. Idcirco enim non tollit, quia & sapientiam simul tribuit, & plus boni ac jucunditatis in Sapientia, quam in malis molestia. Sapientia enim facit, ut etiam Deum cognoscamus, & per eam cognitionem, immortalitatem assequamur, quod est summum bonum (a).* Et sane, ut ille paulo antea dixerat, non potest quisquam eligere meliora, & scire, quid bonum sit (quod ad sapientiam spectat) nisi sciat simul rejicere, & vitare, quae mala sunt. Invicem sibi alterutrum connexa sunt, ut sublato alterutro, utrumque tolli, necesse sit. Propositis igitur bonis, malisque, tum demum opus suum peragit Sapientia, & quidem bonum appetit ad utilitatem, malum rejicit ad salutem. Ergo sicuti bona innumerabilia data sunt homini, quibus frui posset; sic etiam mala, quae caveret. Nam si malum nullum sit, nullum periculum, nihil denique, quod ledere hominem possit, tollitur omnis materia Sapientia, nec erit homini necessaria. Positis enim tantummodo in conspectu, bonis, quid opus est cogitatione, intellectu, scientia, ratione? cum quocumque porrexerit manum, id naturae aptum & commodum sit; ut si quis velit apparatusissimam cenam infantibus, qui nondum sapiant, apponere, utique id appetent singuli, quo unumquemque aut impetus, aut fames, aut etiam casus attraxerit, & quidquid sumpserint, id illis erit utile, ac salubre. Quid igitur nocebit, eos, sicuti sunt, permanere, & semper infantes, ac nescios esse rerum? Si autem admisceas vel amara, vel inutilia, vel etiam venenata, decipiuntur utique per ignorantiam boni, ac mali, nisi accedat his sapientia, per quam habeant malorum rejectionem, bonorumque delectum. Vides ergo, magis propter mala opus bonis esse Sapientia: quae nisi fuissent proposita, rationale animal non essemus (b). Adde ex Angelico Doctore, multa bona esse in rebus, quae nisi malant essent, locum non haberent; sicut non esset patientia justorum, si non esset malignitas persequentium; nec esset locus justitiae vindicativa, si delicta non essent. In etiam rebus naturalibus non esset unius generatio, nisi esset alterius corruptio. Si ergo malum (concludit Vir summus) totaliter ab universitate rerum per Divinam Providentiam excluderetur, oporteret etiam bonorum multitudinem diminui (c).

Neque omittendum videtur, ad Mundi pulchritudinem etiam mala conferre plurimum, ipsamque Dei Sapientiam, atque potentiam ex illis luculentissime demonstrari. In hac rerum universitate etiam
il-

(a) Lib. de ira Dei cap. 13.

(b) Ibidem.

(c) Lib. III. contra Gentiles cap. 71.

illud, inquit S. Augustinus, *quod malum dicitur, bene ordinatum, & suo loco positum, eminentius commendat bona, ut magis placeant, & laudabiliora sint, dum comparantur malis. Nec enim Deus omnipotens (quod etiam infideles fatentur, rerum cui summa potestas) cum summe bonus sit, ullo modo sineret mali esse aliquid in operibus suis, nisi usque adeo esset omnipotens, & bonus, ut bene faceret etiam de malo (a). Noluit Deus, etsi potuerit, nulla mala permittere, neque propterea vel improvidus censeri debet, vel minus bonus, minusque sapiens est dicendus.*

Opponitur 3. S. Hieronymus aperte negat, Divinam providentiam ad vilia, & minutissima sese extendere. Hæc enim habet: *Absurdum est, ad hoc Dei deducere Majestatem, ut sciat per momenta singula, quot nascantur culices, quotve moriantur: qua cimum, pulicum, & muscarum sit in terra multitudo: quanti pisces in aqua natent..... Non sumus tam fatui adulatores Dei, ut dum potentiam ejus etiam ad ima detrahimus, in nos ipsos injuriosi simus, eandem rationalium, quam irrationalium providentiam esse dicentes (b). Ergo &c.*

Re. neg. aîs. Non enim S. Doctor res, quæ minutæ vilissimæque censentur, ab omni prorsus providentia excludit; sed a speciali tantum, ab ea scilicet, qua rationalia reguntur. Postquam enim dixit nos non ita fatuos adulatores Dei esse debere, *ut dum potentiam ejus ad ima detrahimus, in nosmetipsos injuriosi simus, eandem rationalium, quam irrationalium providentiam esse dicentes*, statim infert, librum illum pro apocrypho habendum esse, *in quo scriptum est, quemdam angelum nomine Tyri præesse reptilibus.* Unde patet, S. Hieronymum non negare eo loci, minutas res Divinæ providentiæ subjeci, sed tantum eas non ita ab illa dependere, ut rebus ipsis, quemadmodum hominibus, angeli præsent. Ceterum tantus Doctor apertissime sibi adversaretur, si Divinam providentiam ad viliora atque minuta non se extendere ipse putaret. Contrarium enim manifeste docet exponens illa verba Christi Domini: *nonne duo passeret asse veneunt (c).* Ait enim: *Si parva animalia absque Deo auctore non decidunt, & in omnibus semper est providentia, & qua in his peritura sunt, sine Dei voluntate non pereunt; vos, qui aeterni estis, non timere debitis, quod absque Deo vivatis providentia.* Neque prætermittendum postremo, non deesse, qui velint, laudatum S. Hieronymi locum esse unum ex illis, quos ipse S. Doctor ait, *se in Commentariis super Prophetas non ex sua, sed ex aliorum sententia exposuisse (d).*

Phil. Ment. T. II.

E e

SE-

(a) *Enchirid. n. 3., alias cap. 11.*

(b) *Comment. in cap. I. Abacuc.*

(c) *Matthæi cap. X. v. 29.*

(d) *Lib. contra Rufinum.*

S E C T I O S E C U N D A .

An ad omnes creaturarum actiones Deus ipse immediate concurrat.

56. **V**idimus, nihil contingere in Mundo, quod Divinae providentiae nequeat acceptum referri. Expendendum modo, an omnia agentia creata ita a Deo dependeant, ut agere nihil possint, quin ipse Deus ad illorum actiones immediate concurrat. Dupliciter autem potest Deus immediate concurrere ad actiones creaturarum, scilicet immediate *immediatione virtutis*, & immediate *immediatione suppositi*.

D E F I N I T I O .

57. Ad omnes creaturarum actiones concurrere dicitur Deus immediate *immediatione virtutis*, quatenus *eam vim illis contulit, qua operantur, suosque effectus producant*. Dicitur vero cum illis concurrere immediate *immediatione suppositi*, si ita cum illis agat, dum agunt, ut *existentiam effectus sua & ipse Deus actione immediate attingat*.

A N I M A D V E R S I O .

58. Deum occurrere immediate *immediatione virtutis* ad omnes effectus, qui a causis creatis producantur, nemini dubium esse potest. A Deo enim habet creata causa vim, qua operetur, quemadmodum ab illo habet, ut existat. An autem ad omnes creaturarum actiones concurrat etiam immediate *immediatione suppositi*, non una omnium opinio est. Negat Durandus. Affirmant reliqui Philosophi, atque Theologi, apud quos propterea Durandus non bene audit. Negativa tamen sententia non ita Durandi est propria, ut omnium ille primus eam in scholas invexerit. Vetustissima est enim, si credimus S. Augustino. *Sunt, inquit S. Doctor, qui arbitrantur, tantummodo Mundum ipsum factum a Deo, cetera jam fieri ab ipso Mundo, sicut ille ordinavit & jussit: Deum autem ipsum nihil operari (a)*. Contra hos ergo sic

PRO.

(a) Lib. V. *super Genesim ad litteram*
num. 40.; alias cap. 40.

PROPOSITIO UNICA.

*Deus concurrit ad omnes creaturarum actiones immediate
immediatione non tantum virtutis, sed etiam suppositi.*

59. *Probatur.* Si namque Deus non concurreret ad actiones creaturarum immediate *immediatione suppositi*, sed tantum *virtutis*, earum effectus non dependerent a Deo *immediate*, & *per se*, sed *mediate* tantum, & *per accidens*. Effectus enim non dependet *immediate*, & *per se*, nisi ab eo, per cuius actionem existit. Absurdum autem videtur, ut effectus causæ creatæ dependeat *immediate*, & *per se* a creatura; a Deo autem tantum *mediate*, & *per accidens*, sive, ut magis a creatura, quam a Deo dependeat. Ergo non *immediate immediatione* dumtaxat *virtutis*, verum etiam *suppositi* ad omnes creaturarum actiones Deus concurrit.

Confirmatur. Nulla creatura sibi sufficit, ut existat. Ergo nulla quoque sibi fatis est, ut operetur. Operari enim sequitur esse, modusque operandi modo essendi, quemadmodum ajunt Philosophi, plane respondet. Ut autem creatura existat, immediato Dei concursu opus illi est. Ergo eodem est illi opus, ut operetur.

Satisfit objectionibus.

Arguitur primo in oppositum. Constat ex Scriptura, Deum reliquisse hominem *in manu consilii sui* (a); & ex S. Augustino, Deum sic omnia, quæ creavit, administrare, *ut etiam ipsa proprios exercere & agere motus sinat* (b). Ergo *immediate* concurrit Deus ad omnes creaturarum actiones *immediatione* quidem *virtutis*, at non *suppositi*.

R. neg. conseq. Id enim neque ex S. Scriptura, neque ex laudatis verbis S. Augustini legitime sequitur. Mens namque Ecclesiastici eo loci est, notum omnibus facere, arbitrii libertate hominem fuisse a Deo donatum, sicque Deum ad omnes illius actiones concurrere, ut electio ad unum in plena ejusdem sit potestate. Non secus quoque de S. Augustino dicendum est. Vult nempe S. Doctor, Mundum ita a Divina providentia regi, ut nullam creatam causam ad operandum cogat. Profecto aperte ille docet, contra eos, qui ajunt, *tantum-*

E e 2

modo

(a) *Ecclesiastici* cap. XV. v. 12.

(b) Lib. VII. *de civitate Dei* cap. 30.

modo Mundum ipsum factum a Deo; cetera jam fieri ab ipso Mundo, sicut ille ordinavit & iussit. Deum autem ipsum nihil operari: contra hos, inquam, docet aperte, proferri illam Domini sententiam. Pater meus usque nunc operantur (a). Eodem porro modo ceteris omnibus haud dissimilibus SS. Patrum testimoniis satis efficitur.

Arguitur 2. Si Deus concurreret immediate immediatione suppositi ad omnes creaturarum actiones, actio peccaminosa non minus Deo, quam homini imputari posset. Tunc enim eadem pro utroque ratio est. Hoc autem videtur absurdum. Ergo &c.

R. neg. consequutionem majoris, & ratio discriminis est; quia Deus, ut author naturæ, tenetur ad omnes sive bonas, sive malas creaturarum actiones concurrere, & ideo actio mala nequit Deo imputari, sed homini imputanda unice est; quia homo ita illam ponit, ut ipsam non ponere teneatur. Certe neque homini ea jure imputatur actio, ad quam eliciendam aliqua necessitate compellitur. Teneri porro Deum ad omnes etiam malas creaturarum actiones concurrere, videtur perspicuum. Cum enim condiderit hominem libero arbitrio præditum, ipsumque in manu consilii sui reliquerit, necesse proculdubio est, ut Divinus concursus sit ad hominis actiones tam bonas, quam malas ex æquo paratus.

Dices: actiones hominis bonæ Deo acceptæ referuntur. Ergo referri eidem debent etiam malæ, si, ut ad bonas, ita ad malas Deus ipse immediate concurrat.

R. disting. aſs; actiones hominis bonæ Deo acceptæ referuntur; quatenus ad eas concurrat concursu generali, & ut author naturæ, nego aſs; quatenus ad eas concurrat concursu etiam speciali, & per gratiam, concedo aſs, & nego conseq. Actiones bonæ acceptæ referuntur Deo, quia ad eas concurrat non tantum concursu generali, sed etiam speciali, hominem scilicet interius excitando ad bonum, eique auxilium gratiæ conferendo, sine quo bene agere nequaquam potest.

Arguitur 3. Deus prohibet actum malum. Ergo ad illum non concurrat. Repugnare quippe videtur, ut ad eum actum, quem prohibet, Deus concurrat.

R. disting. aſs. Deus prohibet actum malum, verum ita, ut simul velit, creaturam agere motus suos, concedo aſs; prohibet actum malum, ita ut impediatur, ne creatura operetur, prout ipsi creaturæ placet, nego aſs, & conseq. Ita ergo Deus prohibet actum malum, ut creaturam in manu consilii sui simul relinquat; ac proinde ut simul

(a) Lib. V. super Genesim ad litteram
num. 40., alias cap. 20.

mul paratus sit, tamquam naturæ auctor, ad omnes illius actiones concurrere; adeoque etiam ad malas, si eas ipsa voluerit. Ceterum nimis probat argumentum. Evincit enim, neque *permissivè* posse Deum ad malas creaturarum actiones concurrere; cum scilicet non minus absurdum videatur, ut Deus permittat malum, quod prohibet, quam ut ad prohibitum ab se malum ipse concurrat. Idipsum de mala creaturæ actione Deo imputanda, si ad eam concurrat, dicatur velim. Peccaminosa siquidem actio illi etiam imputabilis est, qui eam, cum possit impediri, permittit. Ergo, si actio mala creaturæ ex eo nequit Deo imputari, quod illam permittat, cum impedire ipsam possit; ita eadem ipsa actio Deo imputanda non est, propterea quod ad eam concurrat.

SECTIO TERTIA.

An Deus physice prædeterminet causas creatas ad agendum.

60. **S**atis non est Thomistis, causas creatas, ut agant, suosque effectus producant, indigere immediato Dei concursu. Contendunt insuper, nihil prorsus fieri ab illis posse, quin ad operandum *physice* a Deo prædeterminentur. Contrarium vero putant alii, & quidem non inferioris subfellii, Philosophi, atque Theologi.

DEFINITIO.

61. *Physica præmotio, sive prædeterminatio, si Thomistas ipsos audiamus, est influxus causæ primæ, receptus, non quidem immediate in effectibus, sed in causis secundis, quo Deus ipsis actualem efficacitatem inspirat, quo eas movet & applicat, non solum objective & moraliter, alliciendo, & suadendo, sed etiam physice & active interius inclinando, applicando, determinando, ac ultimam illam activitatem, ad quam sequitur actio, influendo, & ideo dicitur motio physica. Sed quia motio & applicatio virtutis activæ ad agendum est prior natura, quam ipsa actio, sicut omnis via est prior suo termino, & omnis causa suo effectû, ideo motio illa dicitur prævia motio, seu præmotio (a).*

COROLLARIUM.

62. *Igitur fieri nullatenus potest, ut in causis sive liberis, sive ne-*
Phil Ment. T. II. E e 3 ces-

(a) P. Goudin P. IV. Philos. Disp. II. q. 3. art. 2.

cessariis negatio actus cum physica præmotione componatur: Repugnare quippe videtur, ut otiosum maneat agens, cum est ad operandum physice determinatum.

PROPOSITIO I.

Physica prædeterminatio in causis naturalibus, sive necessariis videtur omnino frustranea.

63. *Probatur.* Causæ naturales, sive necessariae determinatæ sunt per suam naturam ad operandum. In hoc enim stat discrimen causæ necessariae a causa libera (P. II. §§. 385., 388.). Frustra autem prædeterminatur a Deo, quod jam per suam naturam determinatum est, ut patet ex ipsis terminis. Ergo in causis necessariis frustranea omnino est physica prædeterminatio.

Confirmatur. Ratio, si non potissima, saltem ex præcipuis una, cur per Thomistas humana voluntas indigeat a Deo physice prædeterminari, ut agat, ex eo desumitur, quod ipsa voluntas per suam naturam æqualiter se habeat ad opposita (a). Ergo vel nulla hæc ratio est, vel physica prædeterminatio in causis necessariis est prorsus frustranea. Ut enim præclare observat Doctor Subtilis, *in causis præcis si affirmatio est causa affirmationis, & negatio est causa negationis* (b).

PROPOSITIO II.

Physica prædeterminatio in causis liberis adversatur intimo sensui.

64. *Probatur.* Non minus certi sumus per sensum intimum nos cogitare, quam voluntatem nostram determinare seipsam ad operandum. *Sentit animus se moveri, ut ex Tullio sæpius diximus, quod cum sentit, illud una sentit, se vi sua, non aliena moveri* (c). Ergo physica prædeterminatio intimo sensui adversatur.

Si quis vero dicat, videri quidem per sensum intimum, nos a nobismetipsis, non autem ab extrinseca causa, determinari; at rem non ita esse: sciat is velim, tantundem & humanæ libertatis hostes reponere posse, cum illis objicitur, constare per sensum intimum, voluntatem nostram esse dominam suorum actuum. Dicere namque possunt & ipsi, nos hallucinari, cum, testimonio intimi sensus innixi, dicimus, sic libera voluntate nos alia fugere, & alia sequi, ut, quem-

(a) Vide Goudinum P. IV. *Philos. Disp. II.* quæst. 3. art. 4. §. 8. *quia ratio.*

(b) In I. *Sentent.* Distin. 43. q. unica §. *Hic dicitur.*

(c) Lib. I. *qq. Tuscul.* cap. 23.

quemadmodum dolere, gaudere, videre, audire non ratiocinando, sed re ipsa comprehendimus, ita a nostrum ipsorum consilio ad fugiendum, aut sequendum moveri nos profecto sentimus (a). Opponere nimirum & illi queunt, rem non ita esse, licet, si intimi sensus habeatur ratio, ita nobis esse videatur. Itaque aut dicendum, humanam libertatem haud recte ex intimo sensu evinci; aut fateamur oportet, *physicam prædeterminationem* in causis liberis sensui intimo penitus adversari.

P R O P O S I T I O III.

Physica præmotio in causis liberis videtur cum earum libertate indifferentia minime posse componi.

65. *Probatur.* *Physica præmotio* non fiat in voluntate cum *libertate indifferentia*, si voluntas in signo priori ad *præmotionem* non possit agere, simul vero cum illa nequeat non operari. Libera enim non est voluntas, nisi agere, & non agere ex æquo possit. Agere autem nequit voluntas in signo priori ad *physicam præmotionem*; cum, si Thomistas audiamus, non agat, nisi sit prædeterminata. Neque potest non agere, si ut præmoti sumatur; cum actionis negatio, iisdem testibus, nequeat cum *physica præmotione* componi. Ergo &c.

Confirmatur. Etenim in signo priori ad *physicam præmotionem* vel potest voluntas seipsam determinare ad operandum, vel non potest. Si potest: ergo *præmotio* frustranea est; quippe quæ non ponitur, nisi ut voluntas per eam determinetur. Si non potest: ergo voluntas non est libera; cum *libertas indifferentia* in eo sit posita, ut voluntas ad eam, quæ magis sibi arridet, contradictionis partem determinare seipsam possit.

Dicunt, voluntatem in signo priori ad *præmotionem* posse quidem agere, sed nunquam fore, ut agat.

Contra: quia, nisi Thomistæ velint, aliquid ponere sine ratione, cur illud potius ponant, quam non ponant, danda ab illis ratio est, cur voluntas, licet in signo priori ad *præmotionem* queat agere, seque ipsam determinare, nunquam tamen futurum sit, ut tunc operetur & seipsam determinet. Igitur negatio actus, quæ in tali signo semper habetur, vel ex eo provenit, quod potentia voluntatis tunc sit intrinsecus manca, quemadmodum manca eadem ipsa est quoad actiones supernaturales, si spectetur divinæ gratiæ auxilio destituta; vel ex eo oritur, quod aliqua tunc ei desit conditio, quæ ad operandum

E e 4

ne-

(a) Eusebius lib. VI. de præp. Evang. cap. 5.

necellario prærequiratur. Si primum: ergo falſum eſt, voluntantem in ſigno priori ad *pramotionem* agere poſſe. Completa enim debet eſſe potentia cauſæ, ut ipſa poſſe agere jure dicatur. Sin alterum: ergo negatio actus una ſimul poteſt cum *phyſica pramotione* componi. Eſt enim de intrinſeca ratione cauſæ libera, ut, omnibus poſitis, quibus ad agendum eſt opus, actio, & negatio actionis haberi queat ex æquo; & ideo ut negatio actionis ſtare cum poſitione omnium conditionum optime poſſit (P. II. §. 388.).

Unum addo, quod in hoc negotio me ſemper plurimum movit, videlicet contendere etiam *fataliſtas* poſſe, voluntatis libertatem a *fatali* externa cauſa nequaquam lædi. Poſſunt quippe & ipſi dicere, voluntatem non habere a *fato*, ut poſſit agere, ſed tantum, ut agat, ſive illam poſſe quidem non operari, etiam dum a *fato* determinata eſt, nunquam tamen fore, ut tunc non operetur: uno verbo, *fatalem* influxum non potentiam reſpicere, ſed actum. Neque enim contra eos valet, actionem *fatalis* cauſæ eſſe priorem actione voluntatis, independentem a voluntate, & cum illius actu infallibiliter connexam. Non valet, inquam; quia neque contra prædeterminantes id alicujus vel minimi momenti eſt. In tuto eſt enim, horum judicio, humana libertas, quamvis *pramotio* ſit prior actione voluntatis, ab ipſa voluntate non dependeat, eaque poſita, fieri nequeat, ut voluntas non operetur, ſive ut actionis negatio tunc habeatur.